АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.09.2012                                                                   №  220
   пгт Афанасьево

	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Афанасьевского района от 21.10.2011 № 125

На основании экспертного заключения от 16.05.2012 № 5214-11-18 на постановление администрации Афанасьевского района от 21.10.2012 № 125 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» на территории Афанасьевского района», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация Афанасьевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Афанасьевского района от 21.10.2012 № 125 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» на территории Афанасьевского района» следующие изменения и дополнения:

1.1. Преамбулу Постановления изложить в новой редакции следующего содержания:

«В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании Афанасьевский муниципальный район Кировской области, утвержденным постановлением администрации Афанасьевского района от 26.01.2011 № 5, в целях реализации права граждан на обращение в органы местного самоуправления Афанасьевского района, администрация Афанасьевского района постановляет:»;
1.2. Раздел 1 Регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Общие положения

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» на территории Афанасьевского района (далее – Регламент) определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении общеобразовательным учреждением услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости.
1.2. Термины и определения, используемые в настоящем Административном регламенте соответствуют терминам и определениям, установленным в законодательных и иных нормативных правовых актах Российской Федерации.
1.3. Заявитель - физические лица, либо их уполномоченные представители (далее – родители (законные представители)), обратившиеся в общеобразовательное учреждение, перечисленные в п. 2.2. настоящего Регламента, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.»;
1.3. Пункт 2.5. раздела 2 Регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости своих детей посредством письменного информирования через SMS- сообщение на мобильный телефон. (Приложение № 1);

           - заявление родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости своих детей в письменной форме посредством почтовых/электронных средств связи. (Приложение № 2);

           - заявление родителей (законных представителей) о ведении общеобразовательным учреждением электронного дневника и журнала успеваемости. (Приложение № 3);

            - заявление родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости своих детей посредством письменного информирования через сообщение по электронной почте. (Приложение № 4)

          При подаче заявления родители представляют документ, удостоверяющий личность.

         Требовать от заявителя документы, не предусмотренные пунктом 2.5. Регламента, не допускается.»
1.4. Пункт 2.6. раздела 2 Регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.6.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги отсутствует.
2.6.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
Заявителю может быть отказано в предоставлении муниципальной услуги
- если гражданин не является одним из родителей обучающегося;

- если гражданин не предоставил документ, удостоверяющий его личность, с целью подтверждения, что он является одним из родителей обучающегося;

- если заявление родителей содержит вопросы, не относящиеся к информации о текущей успеваемости их детей;

- если текст письменного заявления не поддается прочтению, о чем сообщается гражданину, направившему заявление, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

- если в письменном и устном заявлении (обращении) содержатся нецензурные, либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи.»;
1.5. Подпункт 2.11.5. пункта 2.11. раздела 2 Регламента исключить.
1.6. Пункт 2.8. раздела 2 Регламента дополнить подпунктами 2.8.11. - 2.8.13. следующего содержания:

«2.8.11. Срок предоставления муниципальной услуги -
2.8.12. максимальный срок ожидания в очереди при предоставлении муниципальной услуги 30 минут , при получении результата предоставления муниципальной услуги 30 минут.

2.8.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 30 минут.»
1.7. Раздел 2 Регламента дополнить пунктами 2.12., 2.13. следующего содержания:

«2.12. Показателями оценки доступности и качества предоставления муниципальной услуги
2.12.1. Показателями оценки доступности предоставления муниципальной услуги является:
1) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги;
2) обеспечение возможности направления запроса по электронной почте;

3) размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги в едином портале государственных и муниципальных услуг;

4) размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на официальном сайте администрации Афанасьевского района и на сайтах образовательных учреждений.
2.12.2. Показателями оценки качества предоставления муниципальной услуги являются:
1) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
2) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или действия (бездействие) Отдела при предоставлении муниципальной услуги.
2.13. Особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах
В многофункциональных центрах муниципальная услуга не предоставляется.»
1.8. Раздел 5 Регламента «Досудебный порядок обжалования» изложить в новой редакции следующего содержания:

«5. Досудебный порядок обжалования

5.1.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.1.2. Требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.

5.1.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.1.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.1.2.3. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.1.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.1.4. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.1.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.1.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Афанасьевский муниципальный район Кировской области, а так же разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за выполнением постановления  возложить на начальника Управления образованием Катаеву М.Г.
	Глава администрации

Афанасьевского района
	В. В. Харин

	ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник управления образованием
СОГЛАСОВАНО

Главный специалист, юрисконсульт

Управляющий делами, начальник управления делами

	М.Г. Катаева
О. Н. Быданцева
Д.М. Леконцев

	Разослать:
	Прокуратуре, УО, Чераневой Н.В.

	Правовая экспертиза проведена

	предварительная

	заключительная

	Лингвистическая экспертиза проведена

	предварительная

	заключительная

 Приложение № 1

                                                                          к административному регламенту

Форма заявления
родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости своих детей посредством письменного информирования через SMS-сообщение на мобильный телефон

Директору  _____________________

_______________________________
______________________________

(наименование общеобразовательного учреждения, Ф.И.О. директора)

____________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью) заявителя в родительном падеже)

Адрес _________________________

____________________________________________________________

(указывается почтовый и (или) электронный адрес заявителя)

Телефон ______________________

заявление.

Прошу предоставлять информацию о текущей успеваемости моего ребенка __________________________________________________________ ,

                                             (фамилия, имя, отчество сына (дочери))

обучающегося(йся) _____________ класса в форме SMS-сообщения на мобильный телефон по номеру _____________________________ , предоставив для этого уникальный числовой SMS-код.

________________                                                      _______________________

         (дата)                                                                                (подпись, расшифровка подписи)

                                                                         Приложение № 2

                                                                         к административному регламенту

Форма заявления
родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости своих детей в письменной форме посредством почтовых/электронных средств связи

Директору  ____________________

_____________________________________ _________________________

(наименование общеобразовательного учреждения, Ф.И.О. директора)

____________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью) заявителя в родительном падеже)

Адрес _________________________

____________________________________________________________

(указывается почтовый и (или) электронный адрес заявителя)

Телефон ______________________

заявление.

Прошу предоставить информацию о текущей успеваемости/промежуточной аттестации (указать нужное) моего ребенка _________________________________________________________________ ,

                                             (фамилия, имя, отчество сына (дочери))

обучающегося(йся) _____________ класса по предметам _________________

__________________________________________________________________

(указываются интересующие предметы учебного плана)

 (либо «по всем предметам учебного плана») за период: __________________

__________________________________________________________________.

                (указывается интересующий период: месяц(ы), четверть, полугодие и т.д.)

Информацию прошу направить посредством почтовых/электронных (указать нужное) средств связи по адресу: ______________________________

__________________________________________________________________

(указывается почтовый или электронный адрес заявителя)

________________                                                      ___________________

         (дата)                                                                             (подпись, расшифровка подписи)

   Приложение № 3

                                                                          к административному регламенту

Форма заявления
родителей (законных представителей) о ведении общеобразовательным учреждением электронного дневника и журнала успеваемости

Директору  _____________________

________________________________
______________________________

(наименование общеобразовательного учреждения, Ф.И.О. директора)

____________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью) заявителя в родительном падеже)

Адрес _________________________

____________________________________________________________

(указывается почтовый и (или) электронный адрес заявителя)

Телефон ______________________

заявление.

Прошу предоставлять информацию о текущей успеваемости моего ребенка __________________________________________________________ ,

                                             (фамилия, имя, отчество сына (дочери))

обучающегося(йся) _____________ класса посредством ведения электронного дневника и журнала успеваемости на официальном сайте образовательного учреждения, предоставив  уникальный индивидуальный код доступа.

________________                                                      ______________________

         (дата)                                                                                (подпись, расшифровка подписи)

                                                                            Приложение №  4

                                                                          к административному регламенту

Форма заявления
родителей (законных представителей) о предоставлении информации о текущей успеваемости своих детей посредством письменного информирования через сообщение по электронной почте

Директору  _____________________

________________________________
______________________________

(наименование общеобразовательного учреждения, Ф.И.О. директора)

____________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью) заявителя в родительном падеже)

Адрес _________________________

____________________________________________________________

(указывается почтовый и (или) электронный адрес заявителя)

Телефон ______________________

заявление.

Прошу предоставлять информацию о текущей успеваемости моего ребенка __________________________________________________________ ,

                                             (фамилия, имя, отчество сына (дочери))

обучающегося(йся) _____________ класса в форме сообщения по электронной почте с периодичностью _________________________________

                                                                                      (ежедневно, еженедельно, раз в месяц)          по следующему адресу электронной почты ____________________________ .

________________                                                      ______________________

         (дата)                                                                                (подпись, расшифровка подписи)

28.11.2013

 TIME \@ "H:mm:ss" 14:48:06

 FILENAME \p Z:\G698.doc
28.11.2013

 TIME \@ "H:mm:ss" 14:48:06

 FILENAME \p Z:\G698.doc